
23/09/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/6

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do Acre

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00018/2019 (SRP) 

Às 12:11 horas do dia 20 de setembro de 2019, após analisado o resultado do Pregão nº 00018/2019, referente ao
Processo nº 23107011388201908, o pregoeiro, Sr(a) FERNANDO DA SILVA SOUZA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO
Descrição Complementar: ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO ABSOLUTO, MÍNIMO DE 95%, FORMA
FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50.000 Unidade de fornecimento: Frasco 1.000,00 ML
Valor estimado: R$ 6,4700 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

30/08/2019
13:45:08

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado, tendo em vista que todas as
propostas cadastradas foram recusadas.

Item: 2
Descrição: ÁGUA SANITÁRIA
Descrição Complementar: ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE
SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,, TIPO COMUM
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: Caixa 12,00 UN
Valor estimado: R$ 27,5000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: J. L. F. DA SILVA , pelo melhor lance de R$ 27,0000 e a quantidade de 240 Caixa 12,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/09/2019
12:11:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. L. F. DA SILVA, CNPJ/CPF:
07.278.888/0001-78, Melhor lance: R$ 27,0000

Item: 3
Descrição: DETERGENTE
Descrição Complementar: DETERGENTE, COMPOSIÇÃO COM TENSOATIVO ANIÔNICO E NÃO-IÔNICOS,
SOLVENTES, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor estimado: R$ 1,3900 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: J. L. F. DA SILVA , pelo melhor lance de R$ 1,3900 e a quantidade de 600 Frasco 500,00 ML
.



23/09/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/6

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/09/2019
12:11:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. L. F. DA SILVA, CNPJ/CPF:
07.278.888/0001-78, Melhor lance: R$ 1,3900

Item: 4
Descrição: DETERGENTE
Descrição Complementar: DETERGENTE, COMPOSIÇÃO HIDRÓXIDO SÓDIO, HIPIPOCLORITO SÓDIO,
DISPERSANTE, COMPONENTE ATIVO ALCALINO CLORADO, APLICAÇÃO MÁQUINA LAVAR LOUÇA, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS SOLUÇÃO DE 0,2 A 0,6%, ALTO PODER DESENGORDURANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Embalagem 5,00 L
Valor estimado: R$ 59,4500 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: APONTUAL COMERCIO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 73,5900 , com valor negociado a
R$ 59,4500 e a quantidade de 150 Embalagem 5,00 L .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/09/2019
12:11:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: APONTUAL COMERCIO - EIRELI, CNPJ/CPF:
08.307.817/0001-19, Melhor lance: R$ 73,5900, Valor Negociado: R$ 59,4500

Item: 5
Descrição: ESPONJA LIMPEZA
Descrição Complementar: ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO
SERVIÇO PESADO, COMPRIMENTO MÍNIMO 230 MM, LARGURA MÍNIMA 110 MM, ESPESSURA MÍNIMA 25 MM
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 UN
Valor estimado: R$ 0,4600 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

30/08/2019
13:45:18

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado, tendo em vista que todas as
propostas cadastradas foram recusadas.

Item: 6
Descrição: ESPONJA LIMPEZA
Descrição Complementar: ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÂ AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO CIRCULAR, APLICAÇÃO
UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Pacote 8,00 UN
Valor estimado: R$ 0,9200 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

30/08/2019
11:26:47

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado, tendo em vista que a única
proposta cadastrada foi recusada.

Item: 7
Descrição: BALDE
Descrição Complementar: BALDE, MATERIAL METAL, CAPACIDADE 10 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA
UTILIZAçãO EM OBRAS DE CONSTRUçãO CIVIL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 7,6600 Situação: Cancelado na aceitação



23/09/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/6

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

11/09/2019
12:22:33

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado, haja vista que todas as
propostas apresentadas foram recusadas.

Item: 8
Descrição: DESINFETANTE
Descrição Complementar: DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, TEOR ATIVO TEOR
MÍNIMO DE 1%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Frasco 500,00 ML
Valor estimado: R$ 1,3000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

30/08/2019
13:49:25

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado, tendo em vista que todas as
propostas cadastradas foram recusadas.

Item: 9
Descrição: PAPEL HIGIÊNICO
Descrição Complementar: PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, LARGURA 10 CM, COR BRANCA,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PICOTADO, FOLHA DUPLA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Fardo 64,00 RO
Valor estimado: R$ 92,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: M & R DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 89,0000 e a quantidade de 300 Fardo
64,00 RO .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/09/2019
12:11:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M & R DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF:
11.001.135/0001-98, Melhor lance: R$ 89,0000

Item: 10
Descrição: DESODORIZADOR
Descrição Complementar: DESODORIZADOR, ESSÊNCIA LAVANDA/JASMIM, APRESENTAÇÃO AEROSOL,
APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO CONTENHA CFC
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Frasco 360,00 ML
Valor estimado: R$ 8,3300 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SANIGRAN LTDA , pelo melhor lance de R$ 7,8100 e a quantidade de 300 Frasco 360,00 ML
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/09/2019
12:11:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SANIGRAN LTDA, CNPJ/CPF:
15.153.524/0001-90, Melhor lance: R$ 7,8100

Item: 11
Descrição: LUVA SEGURANÇA
Descrição Complementar: LUVA SEGURANÇA, MATERIAL 100% BORRACHA NITRÍLICA, TAMANHO M, APLICAÇÃO
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (E.P.I.), FORMA ANATÔMICA, MODELO BAINHA PROTEÇÃO PUNHO, SEM
TALCO OU AMIDO, COR PRETA, TIPO DESCARTÁVEL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.320 Unidade de fornecimento: Par
Valor estimado: R$ 1,8500 Situação: Adjudicado



23/09/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/6

Adjudicado para: MATRIAGRO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,8500 e a quantidade de 4.320 Par .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/09/2019
12:11:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MATRIAGRO LTDA, CNPJ/CPF:
11.109.107/0001-99, Melhor lance: R$ 1,8500

Item: 12
Descrição: LUVA SEGURANÇA
Descrição Complementar: LUVA SEGURANÇA, MATERIAL 100% BORRACHA NITRÍLICA, TAMANHO M, APLICAÇÃO
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (E.P.I.), FORMA ANATÔMICA, MODELO BAINHA PROTEÇÃO PUNHO, SEM
TALCO OU AMIDO, COR PRETA, TIPO DESCARTÁVEL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.320 Unidade de fornecimento: Par
Valor estimado: R$ 1,8500 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MATRIAGRO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,8500 e a quantidade de 4.320 Par .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/09/2019
12:11:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MATRIAGRO LTDA, CNPJ/CPF:
11.109.107/0001-99, Melhor lance: R$ 1,8500

Item: 13
Descrição: RODO
Descrição Complementar: RODO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, MATERIAL SUPORTE POLIPROPILENO,
COMPRIMENTOSUPORTE 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO APROXIMADAMENTE 1 M, PONTA PLÁSTICA
ROSQUEÁV E
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 197,3500 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

30/08/2019
16:43:16

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado, tendo em vista que todas as
propostas estavam com valores acima do estimado pela UFAC.

Item: 14
Descrição: LÂMINA BORRACHA
Descrição Complementar: LÂMINA BORRACHA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 50 CM, APLICAÇÃO RODO
DE ALUMÍNIO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 5,9400 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

30/08/2019
13:49:34

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado, tendo em vista que todas as
propostas cadastradas foram recusadas.

Item: 15
Descrição: SABÃO BARRA
Descrição Complementar: SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO GLICERINADO, TIPO NEUTRO,
CARACTERÍSTICASADICIONAIS 1ª QUALIDADE
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Barra 200,00 G



23/09/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 5/6

Valor estimado: R$ 1,1000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: J. L. F. DA SILVA , pelo melhor lance de R$ 1,0500 e a quantidade de 400 Barra 200,00 G .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/09/2019
12:11:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. L. F. DA SILVA, CNPJ/CPF:
07.278.888/0001-78, Melhor lance: R$ 1,0500

Item: 16
Descrição: SABÃO PÓ
Descrição Complementar: SABÃO PÓ, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO ANIÔNICO,
TAMPONANTES E CORANTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ALVEJANTE
ECARGA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Caixa 500,00 G
Valor estimado: R$ 2,9200 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

30/08/2019
13:49:46

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado, tendo em vista que todas as
propostas cadastradas foram recusadas.

Item: 17
Descrição: SACO PLÁSTICO LIXO
Descrição Complementar: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 15 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO ROLO, LARGURA
25 CM, ALTURA 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LEITOSO SUPER RESISTENTE, ESPESSURA 0,6 MM
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Pacote 10,00 UN
Valor estimado: R$ 0,9400 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

30/08/2019
16:43:57

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado, tendo em vista que todas as
propostas estavam com valores acima do estimado pela UFAC.

Item: 18
Descrição: SACO PLÁSTICO LIXO
Descrição Complementar: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 60 L, COR PRETA, ESPESSURA 0,07 MICRA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Pacote 10,00 UN
Valor estimado: R$ 1,0400 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

30/08/2019
13:49:56

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado, tendo em vista que todas as
propostas cadastradas foram recusadas.

Item: 19
Descrição: SACO PLÁSTICO LIXO
Descrição Complementar: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 60 L, COR PRETA, ESPESSURA 0,07 MICRA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Pacote 5,00 UN
Valor estimado: R$ 1,3100 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item



23/09/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 6/6

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
30/08/2019
13:50:04

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item cancelado, tendo em vista que todas as
propostas cadastradas foram recusadas.

Item: 20
Descrição: SACO PLÁSTICO LIXO
Descrição Complementar: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 60 L, COR PRETA, ESPESSURA 0,07 MICRA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Pacote 5,00 UN
Valor estimado: R$ 2,4600 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: J. S. COMERCIO IMP. E EXP. LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,4600 e a quantidade de 500
Pacote 5,00 UN .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 20/09/2019
12:11:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J. S. COMERCIO IMP. E EXP. LTDA,
CNPJ/CPF: 11.338.721/0001-22, Melhor lance: R$ 2,4600

Qtde Total de Registros: 26 Página: 1 de 2

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

Próxima Página  Ir para Página  

Voltar

javascript:VerTodosItens()

